[Seite 421]

[1 .grec. dynamin] i cf y 4 Grec 4/5 Noumen] u cf o 10 ut in anderem Duktus einge-fügt 15 Quomodo bis crediderunt? unterstrichen 25 hoc predicare n. est ü. d. Z. add.]

[1] donet. Sed addit ‘secundum virtutem’ (grec[e ‘Dynamin’), [2] ‘qua operatur in nobis’, Vbi excludit robur carnis. Quia non operatur [3] in nobis secundum virtutem carnis nec sic exaudit, Sed secundum spiritualem [4] virtutem. He,c est enim ‘vltra quam intelligimus’, Grec[e ‘Noumen’ [5] i. e. sentimus, sapimus a ‘Noys’ i. e. mens, sensus, estimatio. [6] Superat enim omnem sensum eius exauditio, i. e. quod non, vt nos [7] preconcepimus et cogitauimus et prudenter, vt videtur, elegimus. Quia [8] infirme et impotenter eligimus, hoc est, infirma sunt et impotentia ea, [9] que petimus, si nobis darentur, cum non nisi intra limites nostri sensus [10] sunt, ideo statim Vel|ut|temporale quid in fastidium futura. Eodem [11] modo dicit Phil.: ‘Et pax Dei, que exuperat omnem sensum’ (i. e. ‘Noyn’), [12] hoc est sapere, sentire, intelligere, Vt supra, ‘custodiat corda vestra et [13] sensus vestros’ i. e. ‘Noemata’, hoc est sensa et mentata per mentem [14] Vel sensum, Vbi nos ‘intelligentias vestras’.

[15] Bl. 114. *Quomodo ergo Inuocabunt, in quem non crediderunt? [10, 14].

[16] Ista Quattuor per ordinem sibi arrogant omnes superbi mente, Vt [17] Iude,i et he,retici ac Scismatici, Qui omnes falluntur specie pietatis. [18] Nam ista quattuor sic se habent, vt alterum ex altero sequatur, Et vltimum [19] est Causa et antecedens omnium aliorum, Scil. Quod Impossibile [20] est predicare eos, qui non mittuntur; Ex hoc sequitur, Quod Impossibile [21] est eos audire, quibus non predicatur; Et ex hoc, Quod Impossibile est [22] eos credere, qui non audiunt; Et tandem impossibile, Quod Inuocant, [23] qui non credunt; Ac vltimo Impossibile, Quod saluentur, qui non Inuocant. [24] Ideo tota radix et origo salutis est in Deo mittente, Quo non [25] mittente false predicant, qui predicant, Et idem est | hoc predicare |, [26] quod non predicare, immo melius esset non predicare. Et false audiunt, [27] qui audiunt, Ac melius esset non audire. Et false credunt, [28] qui illis credunt, Et melius esset non credere. Et false Inuocant, qui [29] sic Inuocant, Meliusque erat non Inuocare. Quoniam tales predicantes [30] non predicant, audientes non audiunt, credentes non credunt, Inuocantes [31] non Inuocant et Salvandi damnantur. Prouer. 1.: ‘Tunc clamabunt ad [1 Diese Bemerkung fügt L. aus Eignem hinzu (secundum virtutem Vulg., potentiam Faber, Erasmus). Die anderen Übersetzungen haben: quae operatur 4/5 Auch die Bemerkung über voo?μεν (Eph 3, 20) ist selbständig 5 vo?ç mens, sensus nach dem Lexicon graecolatium, voέω: intelligo. considero ib. 11 Phil 4, 7 Noyn geschrieben wie W. A. 4, 308, 1 12. 13 Die Übersetzung von Erasmus 14 d. i. der Wortlaut der Vulgata 16 Vgl. zu diesem “ordo” auch L.s Paraphrase W. A. 9, 92, 28ff. 31 Prov 1, 28]

[Seite 422]

[1/4 psal. bis attrahunt in kleinem Grade a. l. R. von Z. 26 (S. 421) ab 7/9 Quando bis conuertat in kleinem Grade nachträglich angefügt, größtenteils a. r. R. 8 emittit] tt cf t so gehets P 8 et cf Sed 10 Ante cf Antea 12 Vt Apostoli a. l. R., Einschaltestrüche n. missum 12/13 eiusmodi ü. d. Z. eingeschaltet 13 A. l. R. neben der mit & sub humili beginnenden Zeile in anderem Duktus Vt Zach. 13, was durch einen Strich mit dem a. u. R. stehenden, in kleinerem Grade geschriebenen Zusatze 15/20: Vt Zach. 13. Et erit: cum prophetauerit etc. verbunden ist 14 paratus auf d. R. hinausgeschrieben 19 configent] f cf c 20 Qui] Q cf g 26 predicamus (1.) cf predicatur (nobis)]

[1] me, et non exaudiam eos.’ || psalmo 109.: ‘Virgam Virtutis tue, emittet [2] D|ominus ex Zion.’ Et tunc ‘dominare’, i. e. Robuste ages, ‘et efficax erit [3] predicatio tua in medio inimicorum’. Illi autem in medio amicorum [4] dominantur, quia blandiciis attrahunt. || Et psalmo 17.: ‘Clamauerunt, [5] nec erat, qui saluos faceret, ad Dominum, nec exaudiuit eos.’ Ideo isti [6] sunt simulachra coram Deo, habent aures et non audiunt, os et non [7] loquuntur etc. Quare? Quia non ex Deo. | Quando enim Deus verbum [8] emittit, fo geets mit gewalt, vt non tantum amicos et applaudentes, [9] Sed inimicos et resistentes conuertat. |

[10] Ideo Ante omnia oportet aduertere, Vt is, qui docet, sit a Deo [11] missus sicut Iohannes. Quod cognoscitur, Si per miracula et testimonium [12] de ce,lo sese probauerit missum | Vt Apostoli | Vel autoritate | eiusmodi [13] | ce,litus confirmata vlterius missum et sub humili subiiectione [14] eiusdem autoritatis predicet, semper stare Iudicio illius | paratus | ac, [15] que mandata ei sunt, loqui, non que placita sunt sibi ac Inuenta. || Vt [16] Zach. 13.: ‘Et erit, cum prophetauerit quispiam vltra, dicent ei pater [17] eius et mater eius, qui genuerunt eum’ (i. e. prelati et Ecclesia): ‘Non [18] Viues’ (i. e. sis anathematisatus et excommunicatus), ‘Quia mendacium [19] locutus es in nomine Domini. Et configent eum pater eius et mater [20] eius, Qui genuerunt eum, cum prophetauerit.’ || Hoc est telum fortissimum, [21] quo percutiuntur he,retici. Quia sine testimonio Dei Vel autoritatis [22] a Deo confirmate,, Sed proprio motu, specie pietatis erecti predicant.

[23] Vt Iere. 23.: 'Ipsi currebant et ego non mittebam eos.' Et tamen [24] audent dicere: Nos saluabimur, Quia Inuocamus nomen Domini; Nos [25] Inuocamus, Quia credimus; Nos credimus, quia audimus; Nos audimus, [26] quia predicamus. Sed ho[c] dicere Non possunt: Nos predicamus, quia [27] missi sumus. Hic, Hic iacent! Et hic est tota vis et salus, sine quo ce,tera [28] falsa sunt, licet, an falsa sint, non cogitent. Ideo Apostolus Ro. 1., Ne [1 Ps 109, 2 4 Ps 17, 42 6 Vgl. Ps 113b, 5f. 134, 15f. 11 Vgl. Joh 1, 6 16 Zach 13, 3 17 Die bekannte mittelalterliche Vorstellung von Priester und Kirche als den geistlichen Eltern des Gläubigen, die z. B. in Beichtbüchern bei der Auslegung des 4. Gebotes häufig wiederkehrt. Vgl. auch Lyras moralische Auslegung der Stelle 23 Vgl. Jer 23, 21 27 Hic, hic s. o. zu S. 378 Z. 14 28 Vgl. Rm 1, 2]

[Seite 423]

[11 pre,cedentibus] cedentibus cf teritis & cf ac 16 vt] danach ist wohl sibi [cf v] zu lesen 22 Iere <23> 24 quis habeat 25/26 omnibus scit]

[1] euangelium per hominem intrasse mundum putaretur, Magnifice illud [2] Bl. 114b. commendat. Primo, Quod sit promissum antea *diu, quam veniret, [3] Non nouiter Inuentum. Deinde non per vnum, Sed per multos et prophe,tas [4] Dei, Non tantum in voce, Sed et in Scripturis etiam Sanctis. [5] Tale debet et testimonium he,reticus proferre sue, doctrine, et he,resis. [6] Monstret, vbi sit ante promissum et a quo. Deinde per quos, tandem [7] in quibus Scriptis, vt sic etiam literas velut testes exhibeant. Sed horum [8] illi nihil solliciti stulte dicunt: Nos veritatem habemus, Nos credimus, [9] Nos audimus, Nos Inuocamus, quasi hoc satis sit ex Deo esse, Quia ipsis [10] ita ex Deo videatur esse, Et non necesse sit Deum sermonem suum confirmare [11] et cooperari sequentibus signis ac pre,cedentibus promissis et [12] prophetiis.

[13] Sic Ergo Autoritas Ecclesie instituta, vt nunc adhuc Romana [14] tenet ecclesia: secure predicant, qui sine aliis vitiis euangelium predicant.

[15] Verbum enim, Quod predicant he,retici, suaueplacentiam eis parturit, [16] Quia sonat, sicut volunt. Volunt autem summam pietatem (vt sibi videtur). [17] Ac sic stat apud eos sensus eorum integer et voluntas viua. Quia [18] non contra nec supra quam cogitant, sed secundum quod cogitant, [19] venit, Vt iam velut e,quales vel etiam Iudices sint verbi. Sed vere [20] verbum Dei, si venit, venit contra sensum et votum nostrum. Non sinit [21] stare sensum nostrum, etiam in iis, que sunt sanctissima, Sed destruit [22] ac eradicat ac dissipat omnia. Vt Iere. 1. et 23.: 'Nonne verba mea sunt [23] quasi ignis et quasi malleus contra petram?' Vnde Signum, Quod [24] quis vere verbum Dei habeat ac portet in se, est illud infallibile, Si nihil [25] in se Inuenit, in quo sibi placeat, Sed tantum displiceat, tristetur in omnibus, [26] [que] scit, dicit, facit, patitur, Et solum in aliis Vel in Deo sentit, [27] quod placeat sibi. Econtra euidētissimum signum, Quod verbum Dei [28] vere non sit in aliquo, est, Si Inuenit in se, in quo sibi placeat, Gaudet, [29] quod dicit, scit, facit, patitur. Ratio omnium, Quia verbum Dei [30] 'conterit petram' ac destruit et crucifigit, quicquid nobis in nobis placet, [31] et non relinquit in nobis, nisi quod displiceat, vt sic in solo Deo doceat [32] placentiam, gaudium, fiduciam habere, extra se Vel in proximo le,titiam [33] et congratulationem.